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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14 Masc., 50m Livres Open
20/05/2023 Resultados
S1 1:35.50 MARTINS Joao CNBC Póvoa de Varzim 03/04/2011
S2 1:19.73 PINA Joao Alexandre POR Funchal 01/05/2016
S3 1:14.92 VITORINO Nuno POR Madrid (ESP) 29/03/2002
S4 48.30 PEDROSO Rui Manuel POR Atlanta (USA) 20/09/1996
S5 40.96 ROCHA Ivo Filipe POR Sheffield (GBR) 19/03/2023
S6 32.39 VIDEIRA Daniel Carlos GESL Oeiras 11/05/2019
S7 33.77 VIDEIRA Daniel Carlos GESL Porto 22/04/2018
S8 28.24 CANCELA Diogo Luis ALN Funchal 30/03/2023
S9 26.23 CAETANO Gino Santos CGA Povoa de Varzim 08/12/2019
S10 26.50 CAETANO Gino Santos CGA Coimbra 31/03/2017
S11 27.47 MENESES Marco Ribeiro POR Sheffield (GBR) 19/03/2023
S12 32.17 CRUZ Joao Tanica PDEM Oeiras 11/05/2019
S13 27.56 ENCARNACAO Vitor Hugo POR Eindhoven (NED) 07/08/2014
S14 27.42 MESSENCE Enzo Dylan FCF Vila Franca de Xira 30/04/2023
S15 25.30 NEVES Tiago Correia CFB Funchal 23/03/2018
S16 26.90 JORGE Andre Camara POR Newcastle (GBR) 21/08/2019
S17 33.61 OLIVEIRA Daniel Mendo AO21 Coimbra 13/11/2022
S21 30.20 PEREIRA Vicente Barros SCP Porto 26/02/2023

S1 Esp S1: 2:42.35;  Sen S1: 2:23.25  /  S2 Sen S2: 1:59.60  /  S3 Esp S3: 2:07.36;  Sen S3: 1:18.67  /  S4 Esp S4: 1:22.11;  Sen S4: 1:12.45  /
S5 Esp S5: 1:12.35;  Sen S5: 1:03.84  /  S6 Esp S6: 55.06;  Sen S6: 48.59  /  S7 Esp S7: 57.41;  Sen S7: 50.66  /  S8 Esp S8: 49.84;
Sen S8: 43.98  /  S9 Esp S9: 44.59;  Sen S9: 39.34  /  S10 Esp S10: 45.05;  Sen S10: 39.75  /  S110 Esp S110: 45.05;  Sen S110: 39.75  /
S11 Esp S11: 48.55;  Sen S11: 42.84  /  S12 Esp S12: 54.69;  Sen S12: 48.26  /  S13 Esp S13: 46.85;  Sen S13: 41.34  /  S113 Esp S113: 46.85;
Sen S113: 41.34  /  S14 Esp S14: 50.51;  Sen S14: 44.57  /  S114 Esp S114: 50.51;  Sen S114: 44.57  /  S15 Esp S15: 43.01;  Sen S15: 37.95  /
S16 Esp S16: 45.73;  Sen S16: 40.35  /  S17 Esp S17: 1:01.32;  Sen S17: 54.10  /  S21 Esp S21: 54.59;  Sen S21: 48.17

Pontos: KNZB NED WPS 2021

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 T O Crasto 27.93 822
2. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 3,5,12+ Rio Maior 30.20 687
3. CORDEIRO Tomas Coelho 04 S10 3,5,12+ Colegio Efanor 27.95 591
4. PICOTO Rafael Ramirez 05 S8 A H,3,5,12+ Rio Maior 33.75 492
5. FRASCO Pedro Molim 01 S13 Braga 29.85 486
6. REIS Bruno Ferreira 00 S8 12+ Porto 33.93 485
7. MARTINS Samuel Vila 05 S10 8 Palmela 30.19 469
8. OLIVEIRA Renato Alexandre 82 S6 A,1,2,4,8 ADADA Porto 38.31 465
9. MENDES Gil Mota 09 S9 3,5 Escola Carregal do Sal 32.27 459

10. GASPAR Carlos Emanuel 86 S8 Litoral Alentejano 34.68 454
CAMPOS Joao Miguel 79 S7 6.12,+ ADADA Porto 35.80 454

12. ROCHA Ivo Filipe 90 S5 A 12 Feira Viva 41.58 445
13. MOREIRA Ricardo Jorge 01 S5 A 3 5 12+ Porto 42.91 405
14. AZEVEDO Daniel Torres 01 S9 12+ Desportiva Limiana 33.70 403
15. CRUZ Joao Tanica 92 S12 T A Palmela 32.69 379
16. COUTO Alexandre Costa 01 S9 W 12+ Sporting 34.89 363
17. PONTE Andre Carreiro 92 S14 Naval de Ponta Delgada 30.13 356
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S1-S14-Absolutos

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

18. ZAPOROZHETS Bohdan 05 S10 3,5 Columbofila Cantanhedense 33.28 350
19. PINTO Jose Manuel 00 S6 A,12 ADADA Porto 43.45 319
20. REIS Ricardo Silva 09 S9 A,3,5,12+ ADADA Porto 36.69 312
21. MAGALHAES Luis Gabriel 07 S10 Lousada SXXI 34.86 305
22. GASPAR Duarte Miguel 84 S8 1,2,4 Palmela 39.78 301
23. NASCIMENTO Luis Carlos 06 S5 3 5 12+ Porto 47.60 296
24. SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting 32.15 293
25. SILVA Luis Miguel 97 S9 1,3,5 Naval de Ponta Delgada 38.49 270
26. CAIRES Bruno Miguel 96 S7 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 43.38 255
27. MONTEIRO Luis Miguel 96 S14 ADADA Porto 35.94 210
28. PAULO Marcelo Santos 00 S6 A 1,2,4,12+ Olhar 21 54.36 163

29. SILVA Tiago Manuel 05 S3 A 1,3,5,12+ CLAC-Entroncamento 1:21.50 142

30. CRUZ Diogo Rafael 03 S14 Sporting de Espinho 41.21 139
AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 41.26 139

32. SILVA Welisson Goncalo 05 S14 Alhandra 42.33 128
33. SOUSA Helder Ferreira 75 S7 12+ Porto 54.76 127

34. VIEIRA Micael Alexandre 07 S14 Alhandra 47.53 91
35. MOSKOVTSEV Ilia 08 S5 A 3,5,12 ADADA Porto 1:22.06 58

36. CRISTINA Rafael Alexandre 07 S5 A 3,5,12 Palmela 1:34.79 38

37. MOSKOVTSEV Semen 08 S5 A 3,5,12+ ADADA Porto 1:58.82 19

38. AMORIM Manuel Maria 09 S7 A 3,5,12+ ADADA Porto 2:03.74 11

Classe S15 (Auditiva)-Absolutos

1. NEVES Tiago Correia 97 S15 H Belenenses 26.16
2. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 H Sporting 27.20
3. NEVES Diogo Correia 94 S15 H Colegio Vasco da Gama 28.56
4. FERREIRA Josemar Joel 95 S15 H Sporting 29.77



Splash Meet Manager, 11.76727 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 21/05/2023 9:27 - Página 3

Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S17-Absolutos

1. OLIVEIRA Daniel Mendo 05 S17 Olhar 21 32.99
Rec Nac Classe S17

2. RODRIGUES Francisco Simoes 06 S17 A Olhar 21 33.69
3. VARGAS Fabio Raddatz 08 S17 Rio Maior 35.17
4. REBOCHO Pedro Xavier 02 S17 A, W Sporting de Aveiro 35.18
5. OLIVEIRA Americo Manuel 08 S17 Gondomar 35.35
6. BRANCO Miguel Paiva 97 S17 A APPDACoimbra 35.67
7. DIAS Miguel Duarte 07 S17 AAMA 36.64
8. VIEIRA Jose Viscaya 07 S17 A,W Sporting de Aveiro 37.68
9. MENDES Humberto Julio 90 S17 ADADA Porto 38.63

10. PAIVA David Silva 04 S17 Porto 38.95
11. SANTOS Carlos Manuel 87 S17 A APPDACoimbra 38.99
12. GUIMARAES Bruno Ricardo 94 S17 Individual ANNP 41.72
13. VIEGAS Tomas Filipe 04 S17 FC Ferreiras/AlgarExperience 45.40
14. MADEIRA Joao Maria 01 S17 AAMA 45.49
15. SANTOS Vitor Manuel 97 S17 APPDACoimbra 45.63
16. VENTURA Tiago Miguel 99 S17 APPDACoimbra 48.60
17. BARBOSA Santiago Batista 08 S17 ADADA Porto 49.16
18. OLIVEIRA Luis Pires 00 S17 Vilacondense 53.09
19. SOUSA Noe Martins 82 S17 APPDACoimbra 54.21
20. GUIMARAES Nuno Rafael 09 S17 ADADA Porto 1:02.31

Classe S21 (SDown)-Absolutos

1. PEREIRA Vicente Barros 05 S21 Sporting 30.04
World DSISO Record

2. SANTOS Filipe Bjorcke 88 S21 Lagoa AC 33.39
European Master DSISO Record

3. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Sporting 34.49
4. REGO Diogo Almeida 97 S21 Sporting de Aveiro 34.75
5. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 38.98
6. SANTOS Tomas Aniceto 99 S21 Feira Viva 40.20
7. NETO Claudio Fabiano 08 S21 Sporting 41.01
8. SILVA Alexandre Martins 99 S21 Lagoa AC 41.07
9. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 Lagoa AC 45.99

10. SA Bernardo Maximo 99 S21 APPACDM Albergaria 49.68
11. ANDRADE Joao Barge 06 S21 Feira Viva 54.66

DNS CALADO Manuel Carrola 00 S21 W FC Ferreiras/AlgarExperience
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S3-Seniores

1. SILVA Tiago Manuel 05 S3 A 1,3,5,12+ CLAC-Entroncamento 1:21.50 142

Classe S5-Esperanças

1. MOSKOVTSEV Ilia 08 S5 A 3,5,12 ADADA Porto 1:22.06 58

2. CRISTINA Rafael Alexandre 07 S5 A 3,5,12 Palmela 1:34.79 38

3. MOSKOVTSEV Semen 08 S5 A 3,5,12+ ADADA Porto 1:58.82 19

Classe S5-Seniores

1. ROCHA Ivo Filipe 90 S5 A 12 Feira Viva 41.58 445
2. MOREIRA Ricardo Jorge 01 S5 A 3 5 12+ Porto 42.91 405
3. NASCIMENTO Luis Carlos 06 S5 3 5 12+ Porto 47.60 296

Classe S6-Seniores

1. OLIVEIRA Renato Alexandre 82 S6 A,1,2,4,8 ADADA Porto 38.31 465
2. PINTO Jose Manuel 00 S6 A,12 ADADA Porto 43.45 319
3. PAULO Marcelo Santos 00 S6 A 1,2,4,12+ Olhar 21 54.36 163

Classe S7-Esperanças

1. AMORIM Manuel Maria 09 S7 A 3,5,12+ ADADA Porto 2:03.74 11

Classe S7-Seniores

1. CAMPOS Joao Miguel 79 S7 6.12,+ ADADA Porto 35.80 454
2. CAIRES Bruno Miguel 96 S7 A12+ FC Ferreiras/AlgarExperience 43.38 255
3. SOUSA Helder Ferreira 75 S7 12+ Porto 54.76 127
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S8-Seniores

1. LINHARES Ruben Daniel 97 S8 3,5,12+ Rio Maior 30.20 687
2. PICOTO Rafael Ramirez 05 S8 A H,3,5,12+ Rio Maior 33.75 492
3. REIS Bruno Ferreira 00 S8 12+ Porto 33.93 485
4. GASPAR Carlos Emanuel 86 S8 Litoral Alentejano 34.68 454
5. GASPAR Duarte Miguel 84 S8 1,2,4 Palmela 39.78 301

Classe S9-Esperanças

1. MENDES Gil Mota 09 S9 3,5 Escola Carregal do Sal 32.27 459
2. REIS Ricardo Silva 09 S9 A,3,5,12+ ADADA Porto 36.69 312

Classe S9-Seniores

1. AZEVEDO Daniel Torres 01 S9 12+ Desportiva Limiana 33.70 403
2. COUTO Alexandre Costa 01 S9 W 12+ Sporting 34.89 363
3. SILVA Luis Miguel 97 S9 1,3,5 Naval de Ponta Delgada 38.49 270

Classe S10-Esperanças

1. MAGALHAES Luis Gabriel 07 S10 Lousada SXXI 34.86 305

Classe S10-Seniores

1. CORDEIRO Tomas Coelho 04 S10 3,5,12+ Colegio Efanor 27.95 591
2. MARTINS Samuel Vila 05 S10 8 Palmela 30.19 469
3. ZAPOROZHETS Bohdan 05 S10 3,5 Columbofila Cantanhedense 33.28 350

Classe S110-Seniores

1. FIDALGO Joao Matos 03 S110 3,4 Gesloures 27.78

Classe S11-Seniores

1. MENESES Marco Ribeiro 01 S11 T O Crasto 27.93 822

Classe S12-Seniores

1. CRUZ Joao Tanica 92 S12 T A Palmela 32.69 379

Classe S13-Seniores

1. FRASCO Pedro Molim 01 S13 Braga 29.85 486
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres

Classe S14-Esperanças

1. VIEIRA Micael Alexandre 07 S14 Alhandra 47.53 91

Classe S14-Seniores

1. PONTE Andre Carreiro 92 S14 Naval de Ponta Delgada 30.13 356
2. SILVA Nuno Alexandre 92 S14 Sporting 32.15 293
3. MONTEIRO Luis Miguel 96 S14 ADADA Porto 35.94 210
4. CRUZ Diogo Rafael 03 S14 Sporting de Espinho 41.21 139

AMARAL Joao Costa 95 S14 Sporting de Espinho 41.26 139
6. SILVA Welisson Goncalo 05 S14 Alhandra 42.33 128

Classe S15 (Auditiva)-Seniores

1. NEVES Tiago Correia 97 S15 H Belenenses 26.16
2. BELEZAS Ricardo Andrade 91 S15 H Sporting 27.20
3. NEVES Diogo Correia 94 S15 H Colegio Vasco da Gama 28.56
4. FERREIRA Josemar Joel 95 S15 H Sporting 29.77

Classe S17-Esperanças

1. VARGAS Fabio Raddatz 08 S17 Rio Maior 35.17
2. OLIVEIRA Americo Manuel 08 S17 Gondomar 35.35
3. DIAS Miguel Duarte 07 S17 AAMA 36.64
4. VIEIRA Jose Viscaya 07 S17 A,W Sporting de Aveiro 37.68
5. BARBOSA Santiago Batista 08 S17 ADADA Porto 49.16
6. GUIMARAES Nuno Rafael 09 S17 ADADA Porto 1:02.31

Classe S17-Seniores

1. OLIVEIRA Daniel Mendo 05 S17 Olhar 21 32.99
Rec Nac Classe S17

2. RODRIGUES Francisco Simoes 06 S17 A Olhar 21 33.69
3. REBOCHO Pedro Xavier 02 S17 A, W Sporting de Aveiro 35.18
4. BRANCO Miguel Paiva 97 S17 A APPDACoimbra 35.67
5. MENDES Humberto Julio 90 S17 ADADA Porto 38.63
6. PAIVA David Silva 04 S17 Porto 38.95
7. SANTOS Carlos Manuel 87 S17 A APPDACoimbra 38.99
8. GUIMARAES Bruno Ricardo 94 S17 Individual ANNP 41.72
9. VIEGAS Tomas Filipe 04 S17 FC Ferreiras/AlgarExperience 45.40

10. MADEIRA Joao Maria 01 S17 AAMA 45.49
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Campeonato Nacional de Verão - Natação Adaptada
Vila Franca de Xira, 20 e 21 de Maio de 2023

Prova 14, Masc., 50m Livres, Classe S17-Seniores

Lugar Nome do nadador Ano Classe Cod Exc Clube Tempo final IPC Pts

11. SANTOS Vitor Manuel 97 S17 APPDACoimbra 45.63
12. VENTURA Tiago Miguel 99 S17 APPDACoimbra 48.60
13. OLIVEIRA Luis Pires 00 S17 Vilacondense 53.09
14. SOUSA Noe Martins 82 S17 APPDACoimbra 54.21

Classe S21 (SDown)-Esperanças

1. NETO Claudio Fabiano 08 S21 Sporting 41.01

Classe S21 (SDown)-Seniores

1. PEREIRA Vicente Barros 05 S21 Sporting 30.04
World DSISO Record

2. SANTOS Filipe Bjorcke 88 S21 Lagoa AC 33.39
European Master DSISO Record

3. PESTANA Rui Miguel 00 S21 Sporting 34.49
4. REGO Diogo Almeida 97 S21 Sporting de Aveiro 34.75
5. EUSEBIO Marcelo Esteves 02 S21 ADADA Porto 38.98
6. SANTOS Tomas Aniceto 99 S21 Feira Viva 40.20
7. SILVA Alexandre Martins 99 S21 Lagoa AC 41.07
8. ANTUNES Joao Pedro 87 S21 Lagoa AC 45.99
9. SA Bernardo Maximo 99 S21 APPACDM Albergaria 49.68

10. ANDRADE Joao Barge 06 S21 Feira Viva 54.66
DNS CALADO Manuel Carrola 00 S21 W FC Ferreiras/AlgarExperience


